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Landmænd går sammen om at fremme naturværdier 
 
Et stort ønske om mere og bedre natur har ført til, at en gruppe på 10 lodsejere i Vantinge Sogn er 
gået sammen for at få udarbejdet en fælles naturplan for deres ejendomme. Landmændene 
finansierer selv, at der tages vare på naturværdierne på ejendommene, hvilket er noget helt unikt. 
Torsdag den 6. december er der beboermøde om projektet. 
 
”Når flere landmænd går sammen på denne måde, giver det en synergieffekt, som naturen på 
landbrugsarealer normalt ikke får gavn af”, udtaler Niels Søndergaard, produktchef for Jagt, vildt- og 
naturpleje i HedeDanmark a/s, der i samarbejde med landmændene laver naturplanen. 
 
Naturplejen er altså ikke kun gældende for én specifik ejendom, men for flere ejendomme i et større område. 
Det giver mulighed for at sikre sammenhæng og åbner op for større muligheder, end hvis blot en enkelt 
landmand fik lavet en naturplan.  
 
”Det giver en sjælden mulighed for at tilgodese en langt mere bæredygtig naturforvaltning, der giver en 
mangfoldig natur med plads til flere dyr og planter, samt mere naturrige oplevelser for mennesker”, siger 
Niels Søndergaard. 
 
Netop det særlige aspekt at så mange landmænd er med i projektet fremhæves også af Hans Ringskær, der 
er én af de 10 lodsejere, der er med. 
 
”Jeg er i forvejen naturinteresseret, og min baggrund for at være med er, at vi er flere landmænd. Man kan 
gøre mange ting selv, men det skaber en større sammenhæng, at vi er flere. Vi kan lave en fælles plan for 
området”, siger Hans Ringskær. 
 

 
Luftfoto af området i naturplanen set fra nordvest mod sydøst. Midtfyns Put & Take ses i forgrunden - Jwluftfoto 

 
Oprigtig interesse for naturen 
Arbejdet med naturplaner på større områder, hvor der sikres sammenhæng, er en opgave, som 
HedeDanmark er specialiseret i - både hvad angår udarbejdelsen af planen og gennemførelsen af den 
praktiske pleje. Det er afgørende at være i stand til at skabe et samarbejde mellem landmændene. 
 
”Landmændene i Vantinge er alle oprigtigt interesserede i at fremme naturværdierne, og det er vigtigt i det 
her projekt. De finansierer selv det hele, for naturplanen udarbejdes helt uden tilskud”, fortæller Niels 
Søndergaard. Peder Uhd, der er tovholder på projektet og selv bosiddende i området, supplerer:  
 
”De 10 lodsejere har gået ind i projektet med en helt utrolig stor ildhu. Det har været en usædvanlig stor 
oplevelse at være med i”.  
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Naturplanen omhandler blandt andet ejendommenes nuværende drift og plante- og dyreliv. Der indgår en 
historisk og kulturhistorisk oversigt over områderne, udpegninger af natur- og kulturelementer samt idéer til 
pleje og beskyttelse af dem. Desuden indeholder naturplanen forslag til nye naturelementer, der tilgodeser 
både planter, dyr og mennesker.  
 
En del af et større projekt 
Naturplanen indgår i et større projekt for lokalområdet Gestelev-Heden-Vantinge med fokus på udvikling af 
og adgang til landskabet i området med særlige kulturværdier, oplevelser på naturens betingelser samt brug 
og pleje af disse områder - en proces mange beboerne i området tager meget aktivt del i.  
 
”HedeDanmarks model for naturplaner passer som fod i hose til et sådant projekt” siger Peder Uhd og 
fortsætter. ”Modellen er en særdeles fortrinlig måde til at forvalte det åbne land og tage hensyn.  
Natur og miljø samt de kulturelle og landskabelige værdier har været en stærk ledetråd i den proces”. 
 
På beboermødet den. 6. december 2007 kl. 19 vil udspillet til naturplanen for området blive præsenteret. 
Mødet vil starte med tre oplæg, der lægger op til den efterfølgende debat om planen og projektet. 
 
Tidspunkt og mødested for beboermødet: 
Heden-Vantinge skole, kl. 19.00 - alle interesserede er velkomne. Programmet for aftenen er:  
 

• Historien bag landskabet ved og i Gestelev by, Esben Hedegaard, chef for Svendborg Museum 
• Naturplanen i Vantinge, Niels Søndergaard, chef for natur og vildtpleje hos HedeDanmark  
• Adgang til det åbne land, mulige stiforløb i området, Peder Uhd, tovholder på projektet 

 
Herefter er der debat om indholdet i naturplanen, herunder adgangen til det åbne land i området. 
 
For yderligere information, kontakt: 
Niels Søndergaard, produktchef i HedeDanmark a/s: Tlf.: 87 28 11 75, mobil: 21 94 59 90, email: 
nis@hededanmark.dk 
Peder Uhd, tovholder på projektet: Tlf.: 62 66 14 76, mobil: 20 16 14 76, email: pu@dtmconsult.dk 
 
 
 
Fakta om naturplanen 
 
Naturplanen behandler blandt andet følgende emner:  
 

• Ejendommens nuværende drift, anvendelse samt plante- og dyreliv 
• Historisk og kulturhistorisk oversigt for ejendommene 
• En ejendomsbeskrivelse, hvor udpegninger af natur- og kulturelementer fremgår 
• Begrænsninger og muligheder i forhold til lovgivning og tilskud 
• Kortlægning af eksisterende naturtyper samt en status for nuværende naturtilstand 
• Ideer til pleje og beskyttelse af de fundne natur- og kulturelementer 
• Konkrete ideer til etablering af nye naturelementer – eksempelvis inden for natur- og vildtpleje. De 

nye naturplejeelementer kunne være: etablering og pleje af levende hegn, vildtplantninger, søer, 
græsningsarealer mv. 

 
 


